
DELIBERAZIONE N. 99 DEL 01/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ATTO DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI CONCESSI NEGLI ANNI 2015-2016-
2017 PER EVENTI CULTURALI E TRADIZIONALI E PER EVENTI SPORTIVI

L’anno  2018 addì  01 del mese di  agosto  alle ore  09:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: ATTO DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI CONCESSI NEGLI ANNI 2015-2016-2017 
PER EVENTI CULTURALI E TRADIZIONALI E PER EVENTI SPORTIVI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Giunta comunale concedeva, nel corso degli anni 2015-2016 e 2017 i seguenti contributi  
straordinari  finalizzati  alla  realizzazione di  eventi  ed  iniziative  di  carattere  culturale  e  a  sostegno delle 
tradizioni:

1. € 450,00 alla Pro-Loco di Chamois. Detto contributo veniva stanziato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 78 del 04/08/2015, in atti, per la realizzazione della tradizionale festa del Santuario di 
San Domenico Savio al col Clavalité tra Chamois e Valtournenche;

2. € 450,00 alla Pro-Loco di Chamois. Detto contributo veniva stanziato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 93 del 11/08/2016, in atti, per la realizzazione della tradizionale festa del Santuario di  
San Domenico Savio al col Clavalité tra Chamois e Valtournenche;

3. € 450,00 alla Pro-Loco di Chamois. Detto contributo veniva stanziato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 82 del 21/07/2017, in atti, per la realizzazione della tradizionale festa del Santuario di 
San Domenico Savio al col Clavalité tra Chamois e Valtournenche;

4. € 2.000,00 alla S.S.D. Palet di Valtournenche. Detto contributo veniva stanziato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 67 del 01/06/2017, in atti, per l’organizzazione del 18° campionato italiano 
di palet/piastrelle;

5. €  9.000,00  alla  Association  Régionale  Eleveurs  Valdôtains  (AREV).  Detto  contributo  veniva 
stanziato con deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 04/10/2017, in atti, per il rimborso 
delle spese di trasporto degli allevatori in occasione della Désarpa 2017;

PRESO ATTO che gli eventi sopra individuati, di dichiarato interesse pubblico, sono stati realizzati nei tempi 
previsti  dalle  associazioni  richiedenti  il  contributo  ed  hanno  ottenuto  un  buon  successo  di  pubblico 
raggiungendo gli obiettivi di divulgazione culturale, tradizionale, di intrattenimento e di promozione sportiva 
prefissati;

RESO EDOTTO che a  seguito di  idonea istruttoria  condotta  dall’area  servizi  SCTC si  riscontra  quanto  
segue:

1. Durante il mese di giugno 2018, a seguito di ripetuti solleciti, veniva resa dalla pro-loco di Chamois 
copia della documentazione fiscale attestante le spese e le entrate, per la liquidazione del contributo  
relativo all’attività di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3. Dalla documentazione presentata emerge un 
disavanzo  complessivo  pari  a  €  9,428,95  per  la  realizzazione  delle  Feste  al  santuario  di  San 
Domenico  Savio  negli  anni  2015-2016-2017  e,  pertanto,  visto  il  disavanzo  effettivo,  si  ritiene 
necessario  liquidare  il  contributo  massimo  previsto  di  €  1.350,00  (€  450  per  ogni  anno  di 
riferimento); 

2. In  data  26/03/2018,  ns.  prot.  3193  del  26/03/2018,  in  atti,  veniva  resa  dalla  S.S.D.  Palet 
Valtournenche  idonea  dichiarazione  finanziaria  di  rendiconto,  comprensiva  di  copia  della 
documentazione fiscale  attestante le  spese e le  entrate  depositata  in  atti,  per la  liquidazione del 
contributo relativo all’attività di cui al precedente punto 4. Dalla documentazione presentata emerge 
un  disavanzo  complessivo  pari  a  €  2.440,00  per  la  realizzazione  del  Campionato  italiano  di 
palet/piastrelle  e,  pertanto,  visto  il  tasso  di  copertura  massima  delle  perdite  fissato  al  78% del 
disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a € 1.903,20. Fatto salvo il contributo 
massimo stabilito di € 2.000,00  rimane dunque da liquidare una quota di contributo a saldo pari a € 
1.903,20 mentre la quota rimanente di € 96,80 è da svincolarsi per economia di gestione;

3. In  data  13/12/2017,  ns.  prot.  3094  del  22/03/2018,  in  atti,  veniva  resa  dall’AREV  idonea 
dichiarazione finanziaria di rendiconto, comprensiva di copia della documentazione fiscale attestante 
le spese e le entrate depositata in atti, per la liquidazione del contributo relativo all’attività di cui al  



precedente punto 5. Dalla documentazione presentata emerge la necessità di liquidare da liquidare 
una quota di contributo a saldo pari a € 9.000,00;

VISTA la documentazione prodotta a giustificazione delle spese effettuate ex art. 7 del vigente regolamento 
comunale in materia di contributi, come depositata in atti;

ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti e dell’anticipo richiesto;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la liquidazione del saldo dei  
contributi summenzionati e deliberati dalla Giunta comunale negli anni 2015, 2016 e 2017 a sostegno di  
manifestazioni di carattere culturale e tradizionale come di seguito specificato:

1. € 1.350,00 (€ 450,00 per ogni  anno di  riferimento) a favore  della  Pro-loco di  Chamois per la 
realizzazione delle Feste al santuario di San Domenico Savio negli anni 2015-2016-2017. Il suddetto 
pagamento trova idonea copertura agli impegni 515/15, 1051/16 e 1033/17;

2. € 1.903,20 a favore della S.S.D. Palet Valtournenche per l’organizzazione del campionato italiano 
di palet/piastrelle anno 2017. Il suddetto pagamento trova idonea copertura all’impegno 861/17. La 
somma residua di € 96,80 è da svincolarsi per economia di gestione;

3. € 9.000,00 a favore dell’AREV  per il rimborso delle spese di trasporto degli allevatori in occasione 
della Désarpa 2017. Il suddetto pagamento trova idonea copertura all’impegno 1413/17;

DI DEMANDARE al Segretario Comunale la redazione di idoneo atto di liquidazione contabile nel rispetto 
delle proprie funzioni gestionali;



DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  all’ufficio  di  ragioneria  per  quanto  di  propria 
competenza e alle associazioni interessate per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ NICOLE Dott.ssa MACHET CRISTINA


